

Roku  
1761.Nro  
XXI.

W PIĄTEK DNIA 22. Maja z WILNA.

Jmśc Xiadz Biskup Pasterz nasz z Werek letniej swey Rezydencyi dla pomnożenia przykładną swą przytomnością terazniejszego Nabożeństwa, tu przybył.

Procesyja zwyczajna Bożo cielska dnia wczorayszego dla czasu nie pogodnego być niemogąca, odłożona do przytżley Niedzieli.

Jmśc Pan Łopaciński Stta Grodowy Mściławski Poseł Seymu przetżlego, znajduje się tu przytomny.

z Magdeburga 14. Kwietnia.

Kwaterna Generalna Krola Jmści Pruskiego jest stłatecznie w Meissen.

Chemnitz miasto za Elbą między Dreznem i Czechami, zostaje osadzzone woyskiem naszym. Więcey 100. tysięcy Prusakow rozciąga się od Lipska do Freyberga, a więcey 20. tysięcy z Freyberga aż do Erfortu w Turynгии.

z Drezna 2. Kwietnia.

Dwa podjazdy Pruski i Austryacki spotkały się z sobą d. 29. przetżlego miesiąca między tym miastem i Meissen, a po długiey bitwie wygrana została przy Austryakach: dlaczego Pruskie Poczty chcą ubelpieczyc w czas dalszy, zmo-

enić Regimentem Dragonii i Huszarow kazano.

Oboz Króla Jmści Pruskiego otoczony jest barzo mocnemi i licznemi fortyfikacyami: z czego możnaby wnosić, iż Król Jmści nie barzo iest daleki od przepędzenia tam całej kampanii spokojnie. W cyrkule de Zeitz każdy obywatel mający 30. Morgow, musi Prusakom dać 2. korce żyta, 2. owsa, 400. funtow śiana, i 2. kule stomy: część tego podatku zostanie się w Zeitz, część złożą w Naumburg, a część w Lipsku.

z Kraju Hannoverkiego 23. Kwie:

Cieszy to nas niepomału, iż wiele Officyerow Angielskich w Hannoverze bawi się; z tym wśzytkim wnosić z tego zapewne nie możemy, iż w krótcie abo pokoy požadany, abo przynamniay na czas jakki, woyny przerwanie nastąpi; ponieważ ci Officyerowie ten tylko koniec przybycia twego mieli, aby obaczywszy godne widzenia rzeczy, mundury dla twych korpusow odebrali. Jeśli do wstrzymania się od dzieł wojennych przyjdzie, woysko nasze w kraju Mun-

sterskim rozłożone będzie. Xiążę dziedziczny teraz w Munster znajduje się.

z Kraju Brandeburskiego 21. Kwie:

Od tego czasu, jak wyprawieni w sprawach Cudzoziemskich Ministrowie Graf de Finckenstein, Pan de Hartzberg i Pan Müller z Magdeburga a Pan de Haseler z Berlina, spieszno do Meissen ku Królowi naszemu udać się musieli (gdzie się też Krolewicz Henryk i Minister Angielski Pan Mitchel znajduje) wielkie do prawdy podobienstwo, mniemanie o przytłym pokoju wzięło. Jeśli zas Pan de Haseler, czy też Baron de Kniphausen abo też obadwa, pełnomocnemi Ministrami od Dworu naszego wyznaczeni będą, wkrótce się pokaże.

z Neapolu 6. Kwietnia.

Regencya z Sycylii wiadomość odebrała, iż na tamecznym morzu tyle Korfarow Turckich kraży, że obywatele barzo się obawiają aby na ich brzegi nie wysiedli: dla czego garnizony po wśzytkich portach zmocniono są. Ztąd 4. Galioły

lioty wyszły aby się z Kapitanem *Feppe* przeciw rozbojnikom morskim złączyły.

z *ParYZa* 20. *Kwietnia*.

*Anglicy* doświadczywszy niepomysłnych swej wyprawy skutków, przy porcie de l' *Orient* bezpiecznie stanąć zamyslają; Lecz ponieważ wszystkie brzegi dobrze są opatrzone, wtargnienia nieprzyjacielskiego nie obawiamy się.

Król Jmć Order *Zołnierski S. Ludwika* nowemi opatrzył do brodziegłtwy; Dekretem abowiem d. 27 *Marca* wydanym powiększył liczbę *Urzędow* jego. *Naprzód* do dawnych, 13. *Kawalerow* wielkiego *Krzyża*, przydał 11. z pensyą 6. tysięcy *liwrow*. *Pewtore* do 40. *kommendatorow*, dodał jeszcze 10. nowych, naznaczywszy dochod roczny od 3000. *liwrow*. Nakoniec różne do tegoż Orderu stosujące się poczynił dylpozycye.

z *Bresku* 19. *Kwietnia*.

Pan d' *Apch* przybywszy z wyspu de *France*, zostawił tam 10. okrętów *Francuskich* dla utrzymania morza; *Anglicy* zaś mieli 12. okrętów na brzegach *Koromandelkich*. Pewny *Nabat* nasz *Przyjaciel* w prowadził znaczny *prowiant* 5. tysięcy *woyska* swego do *Pendichery*. *Anglikom* zbywa na

wszelkich prawie rzeczach potrzebnych do obłężenia.

z *Kopenhagi* 17. *Kwietnia*.

Od dawnego czasu *woyska* nasze nie były tak liczne i dopełnione, jak teraz, bo na 77. tysięcy *ludzi* wynoszą, licząc *Artyleryę* i *mili-cyę*.

*Odmiana Xięstwa Holztyńskiego* należącego do *W. Xiążęcia Rossyjskiego*, na *Hrabstwa* Króla naszego *Oldenburg* i *Delmenhorst* tak jest doskonale umowiona, iż tylko na podpisie obudwuch tych *Monarchow* zbywa.

z *Lipska* 15. *Kwietnia*.

*Prusacy* w *Slasku* niemający jeszcze najwyższego *wodza*, zbierają się pod *Krosno*, aby byli bliżsi *Frankfortu* i *Zullichau*.

*Hannowerskie* *Listy* upewniają, iż od dzisiejszey daty do d. 15. *Maja* wszelka nieprzyjaźń ustatnie w *Hassji*.

z *Wrocławia* 9. *Kwietnia*.

*Prusakow* 15. tysięcy opanowało oboz ufortyfikowany pod *Krosnem*. Koło *Galgenberg* robi 200. *ludzi* nieprześcannie, ufortyfikując to miejsce iak najlepiej zmocnić. Do *Baronatu* de *Militze* dają nasze *podjazdy*, dla przeszkodzenia *wycieczkom* *woysk* lekkich *Rossyjskich*.

z *Utrechtu* 22. *Kwietnia*.

Z listu Gräffa d' *Afry* Posta *Francuskiego* w *Hadze* powzięli-śmy natępująca wiadomość o wygranej *Francuskiej* na wyspie *Belle-Isle*.

Gdy *Anglicy* przyплыli pod wyspę *Belle-Isle*, *Brygadyer* *Francuski* de *Ste Croix* majacy na obronę miejsca 4. bataliony pod swą kommandą, dopuścił wysięć nieprzyjaciółom w *Klinie* wyspy, którzy gdy w liczbie 1800. wysiedli na ląd, *Francuży*, tak zwawo na nich uderzyli, iż 800. na placu położyli, a 318. w niewolę wzięli, między ostatniemi liczy się kommandant ich przywyśiadaniu *Thomas* i 17. innych *Officerow*. Powiadają iż kommandant *Thomas* z ran zadanych umarł. mamy w zdoboczy 4. duże armaty. okręt *Angielski* od 80. armat chcąc dać pomoc uchodzącym z wyspu do okrętów, z bliżył się nazbyt do wyspu, uderzył się o szkopuł, i rozbił się.

z *Saxonii* 24. *Kwietnia*.

Z *Meissen* odebraliśmy wiadomość o zwawey potyczce, która się w tamtych okolicach przytrafiła. Wszystkie okoliczności ięższe nam nie są wiadome, tym czasem to wiemy, iż

*Feldmarszałek* *Graf de Daun*, gdy 5000. ludzi mając, oboz *Pruski* oglądał, naprzod strażę *Pruskie* przekonał, i nieco ludzi w niewolę zabrał, lecz potym za przybyciem na pomoc więcej nieprzyjaciół, korpus jego odpędzone było, i także niektórzy *Prusakom* w niewolę dostali się.

z *Okolic* *Gottingen* 25. *Kwietnia*.

Wojna w tutejszych okolicach znowu się zaczęła: podług wczorayszey w *Uslar* wziętey wiadomości, korpus od 3000 ludzi nieprzyjacielskich, ku temu miastu w marszu zostając, wszyscy tam znajdujący się żołnierze śpieszno wychodzić musieli. W tym poszczęściło się nieprzyjacielowi wczoray, iż *battalion* jeden od półku *Brytanjskiego*, który we wsi na granicach *Haskich* stał, przekonał: i około 100. ludzi w niewolę zabrał. Gdy zaś woyska nasze lekkie na pomoc pośpieszyły, nie tylko nieprzyjaciel był odpędzony, ale też 50. *dragonow* nam musiał zostawić. Korpus więc *Francuskie* znowu się do *Gottingi* wróciło; a że ten *Garnizon* nowe posiłki od 2000. ludzi i 8. armat otrzymał, krwawych potyczek spodziewamy się.